Doch het voegt ons naauwelijks, verder over dit gewigtig onderwerp uit te weiden, daar wij U hierover herhaaldelyk niet zoozeer hebben hooren handelen als wel onderwijzen. Immers, uwe stem heeft, als

sacerdotalis, toti orbi clangens proclamavit, quod „singulari prorsus divinae Providentiae consilio factum sit, ut Romanus Pontifex, quem Christus totius Ecclesiae suae Caput Centrumque constituit, civilem assequeretur principatum „ 1); ab omnia igitur nobis esse pro certissimo tenendum non fortuito hoc regimen temporale Sanctae Sedi accessisse, sed ex speciali divina dispositione illi esse tributum, longave annorum serie, unanimi omnium regnorum et imperiorum consensu, ac paene miraculo corroboratum et conservatum.

Alto pariter et solemnique eloquio declarasti „Te civilem Romanae Ecclesiae principatum eiusque temporales possessiones ac iura, quae ad universum Catholicum orbem pertinent, integra et inviolata constanter tueri, et servare velle; immo Sanctae Sedis Principatus Beatique Petri patrimonii tutelam ad omnes Catholicos pertinere; Teque paratum esse animam potius ponere quam hanc Dei, Eccle-

eene priesterlijke bazuin, voor de gansche wereld klinkend, verkondigd: dat, „ingevolge eene bijzondere bedoeling der goddelijke Voorzienigheid, de Paus van Rome, door Christus tot Hoofd en middenpunt zijner gansche Kerk gesteld, eene wereldlijke soevereiniteit heeft erlangd 1); wij hebben dus allen vastelijk aan te nemen, dat dit tijdelijk gebied niet toevallig bij den H. Stoel gekomen, maar daaraan door eene bijzondere goddelijke beschikking geschonken, en door eene lange reeks van jaren, door de eenparige instemming aller rijken en regeringen, en schier door een wonder bekrachtigd en behouden is.

Zoo hebt Gij ook met verheven en plechtige woorden verklaard: dat Gij het wereldlijk gebied der Roomsche Kerk, hare tijdelijke bezittingen en regten, welke de gansche Katholieke wereld aangaan, onverminderd en ongeschonden wildet handhaven en behouden; ja, dat de bescherming van het wereldlijk gebied des H. Stoels en het erfgoed van den H. Petrus alle Katholieken aanging; dat Gij bereid waart, liever Uw leven te stellen, dan deze zaak van God,

¹⁾ Apost. Schrijven van 26 Maart 1860, bl. 3, 5. — Allocutie van 20 Junij 1859, bl. 6. — Encycliek van 19 Junij 1860, bl. 4. — Allocutio van 17 December 1860.

siae, ac iustitiae causam ullo modo deserere" 1). Quibus praeclearis verbis nos acclamantes ac plaudentes respondemus, nos Tecum et ad carcerem et ad mortem ire paratos esse; Teque humiliter rogamus, ut in hac constantia, ac firmissimo proposito maneat immobilis, Angelis et hominibus invicti animi et summae virtutis spectaculum factus. Id etiam a Te postulat Christi Ecclesia pro cuius felicitate Romanis Pontificibus civilis principatus providentissime fuit attributus, quacumque adeo sensit eiusdem tutelam ad ipsam pertinere, ut, Sede olim Apostolica vacante, gravissimis in angustiis, temporales Romanae Ecclesiae possessiones omnes Constantiensis Concilii Patres, uti ex publicis patet documentis, in unum administrarent; id postulant Christi fideles per omnes terrarum orbis regiones dispersi, qui libere ad Te venire, libereque conscientiae suae consulere gestiunt; id denique ipsa civilis deposcit societas, quae ex Tui regiminis subversione sua ipsa nutare sentit funda-